
1/2  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  267 del 20/04/2010 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETT. AFF. ISTITUZIONALI, DEMOGRAFICI, INFORMATIVI 

 
Servizio SEGRETERIA - PROTOCOLLO (Cod: 110) 

 
Inserimento N. 288772 del 20/04/2010  
 
Determinazione   n.  267  del  20/04/2010 
 
 L’Istruttore: Saluto Maria                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 
PEG 2010 approvato con Deliberazione di G.C. n. 41 del 26/02/2010 
 
OGGETTO: P.P. DI INIZIATIVA PUBBLICA “BINI” - ATTIVAZIONE PROCEDURA PER 

ACCERTAMENTO TECNICO PREVENTIVO - TRIBUNALE CIVILE DI MODENA - 
IMPEGNO DI SPESA PER PATROCINIO LEGALE (VARIE F0160-02.01)   

 
IL RESP. AFF. ISTITUZIONALI, DEMOGRAFICI, INFORMATIVI 

 
PREMESSO che: 
 
- con  deliberazione di C.C. n. 116 del 28.7.08 è stato approvato un accordo ai sensi dell’art. 11 della  L. 

241/90 e art. 18 L.R. 20/00 – da stipulare con le ditte IGL srl / Giannino Bini srl / C.I.E. srl  
relativamente al Comparto Bini che all’art. 4 ,“impegni del Comune”, recita : “……….compartecipare 
all’impegno di spesa relativo ai necessari interventi manutentivi a carico delle opere di urbanizzazione 
danneggiate dall’uso, da portare a compimento entro il termine massimo di anni 2 (due) dalla stipula 
della Convenzione attualizzata della Variante PPIP ’96, previa redazione di specifico progetto redatto dal 
Settore LLPP-Patrimonio che dovrà contenere l’elenco dei lavori e le relative modalità esecutive, 
distinguendo gli interventi di manutenzione straordinaria (a carico del soggetto attuatore del PPIP) e 
quelli di manutenzione ordinaria (a carico dell’Amministrazione comunale);  

- in data 28.11.2009 prot. 36917 il Settore Pianificazione Economico-Territoriale ha chiesto al Settore 
LL.PP. la stesura di un verbale di constatazione dei vizi sul solaio di P.zza Aldo Moro; 

-  in data 6.3.2010 prot. 7606 il settore LL.PP. ha trasmesso il verbale di constatazione dei vizi sul solaio 
di P.zza Aldo Moro;  

- il Responsabile del settore Pianificazione Economico – Territoriale, con nota prot. 9225  del 19/03/2010, 
ha ritenuto necessario attivare la procedura di accertamento tecnico preventivo (ATP) per 
l’individuazione delle responsabilità dei vizi indicati nel citato verbale, ai sensi dell’art. 696 del C.P.C.;  

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 23/03/2010 con cui  si esprime parere favorevole ad 

attivare la procedura di accertamento tecnico preventivo davanti al Tribunale Civile di Modena, 
conferendo incarico di patrocinio legale, ad un professionista esperto in materia  e precisamente 
all’Avv. Massimiliano Diazzi con studio in  Modena corso Canalgrande n. 16,  autorizzando il 
Responsabile del Settore Affari Istituzionali a perfezionare l’incarico con propria determinazione; 

 
CONSIDERATO che il preventivo di massima comunicato dall’avv. Massimiliano Diazzi con lettera del 

09/04/2010, prot. 11653  ammonta a euro 2.194,99 (oneri fiscali compresi),  salve ulteriori spese che 
si rendessero necessarie; 

 



2/2  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  267 del 20/04/2010 

INTESO pertanto procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 
267/2000 nei confronti dell’Avv. Massimiliano Diazzi,di euro 2.194,99 (oneri fiscali compresi),  
salve ulteriori spese che si rendessero necessarie 

 
VISTO l’art. 51 dello statuto comunale; 
 
VISTO l’art. 36 del regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto : 
� Che con  deliberazione di C.C. n. 116 del 28.7.08 è stato approvato un accordo ai sensi dell’art. 11 

della  L. 241/90 e art. 18 L.R. 20/00 – da stipulare con le ditte IGL srl / Giannino Bini srl / C.I.E. srl  
relativamente al Comparto Bini che all’art. 4 ,“impegni del Comune”, recita : 
“……….compartecipare all’impegno di spesa relativo ai necessari interventi manutentivi a carico 
delle opere di urbanizzazione danneggiate dall’uso, da portare a compimento entro il termine 
massimo di anni 2 (due) dalla stipula della Convenzione attualizzata della Variante PPIP ’96, previa 
redazione di specifico progetto redatto dal Settore LLPP-Patrimonio che dovrà contenere l’elenco 
dei lavori e le relative modalità esecutive, distinguendo gli interventi di manutenzione straordinaria 
(a carico del soggetto attuatore del PPIP) e quelli di manutenzione ordinaria (a carico 
dell’Amministrazione comunale);  

� Che in data 6.3.2010 prot. 7606 il settore LL.PP. ha trasmesso  verbale di constatazione dei vizi sul 
solaio di P.zza Aldo Moro al settore Pianificazione economico territoriale che l’aveva richiesto;  

� Che la Giunta Comunale, con delibera n. 65 del 23/03/2010 ha espresso parere favorevole ad 
attivare la procedura di accertamento tecnico preventivo davanti al Tribunale Civile di Modena, 
conferendo incarico di patrocinio legale, ad un professionista esperto in materia  e precisamente 
all’Avv. Massimiliano Diazzi con studio in  Modena corso Canalgrande n. 16, mancando all’interno 
del comune  una figura professionale abilitata al patrocinio in sede legale 

 
� Che il patrocinio legale in oggetto non rientra nelle disposizioni della legge finanziaria 244/07 in 

materia di incarichi di studio ricerca e consulenza 
 
2. Di affidare l’incarico per l’attivazione della procedura di accertamento tecnico preventivo davanti al 

Tribunale Civile di Modena, all’ Avv. Massimiliano Diazzi con studio in  Modena corso Canalgrande n. 
16 – Cod. Fisc.  DZZ MSM 75L15 B819 R, sottoscrivendo il disciplinare di incarico che si allega in 
bozza al presente atto sotto la lettera A) 

 
3. di assumere sul bilancio e sul peg 2010 l’impegno di spesa indicato nell’allegato “imputazione 

contabile”, parte integrante, formale e sostanziale del presente atto 
 
4. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà mediante disposizione di liquidazione, con le 

modalità previste dal vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
 
 
Castelfranco Emilia, 20/04/2010 
 
Determinazione   n.  267 del 20/04/2010 

Il  RESP. AFF. ISTITUZIONALI, 
DEMOGRAFICI, INFORMATIVI 

Ballanti Annamarina 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 29962 del  30/09/2009)            

 


